Înlăuntru și înafară se petrec lucruri, cari deșteaptă îngrijirile noastre. În fața acestor împrejurări simțim datoria cetățenească a ne spune și noi cuvântul.

Intru acest scop vă chemăm, cetățeni, la o

ADUNARE

la **Arad** pe ziua de **Joi 11/23 Decembrie 1897**, în marea sală a „Hotelului Central“, **ora 10 a. m.**

Obiectele discuțiunii vor fi:

1. Exprimarea lealității cătră tron și accentuarea patriotismului nostru sincer.
2. Cu considerare la situațiunea internă îngrijitoare și la evenimentele ce se petrec peste hotarele țării adunarea va accentua poziția poporului român, obhibzind mijloacele potrivite a promova buna stare și înflorirea patriei.